

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2019

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Frelighsburg

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	2 249 795	2 382 251	2 302 309
Investissement	2		35 000	105 053
	3	2 249 795	2 417 251	2 407 362
<b>Charges</b>	4	1 903 697	2 274 402	2 117 873
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	346 098	142 849	289 489
Moins : revenus d'investissement	6 (	) (	35 000 ) (	105 053 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	346 098	107 849	184 436
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations	8		353 631	342 004
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	) (	80 682 ) (	77 035 )
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	) (	280 855 ) (	440 140 )
Excédent (déficit) accumulé	12			14 124
Autres éléments de conciliation	13			
	14		(7 906)	(161 047)
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15	346 098	99 943	23 389

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	1 701 646	1 534 346
Débiteurs	2	1 435 034	1 606 913
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	3 136 680	3 141 259
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	2 897 785	3 068 814
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	258 204	153 379
	10	3 155 989	3 222 193
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(19 309)	(80 934)
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations	12	9 042 851	8 961 627
Autres	13	3 655	3 655
	14	9 046 506	8 965 282
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	9 027 197	8 884 348

*Extrait du rapport financier, page S8*

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	969 699	1 015 191
Excédent de fonctionnement affecté			
- Équilibre budgétaire 2020	17	34 857	8 424
-	18		
-	19		
-	20		
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
-	25		
	26	34 857	8 424
Réserves financières	27		
Fonds réservés	28	163 537	163 537
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 (	)	(
Financement des investissements en cours	30		
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	7 859 104	7 697 196
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	9 027 197	8 884 348

*Extrait du rapport financier, page S23-1*

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	1 101 810
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	1 101 810

*Extrait du rapport financier, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	81 937	81 937
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	261 129	290 247
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	840 681	892 248
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	978 645	1 209 938
Autres	8	762 608	630 731
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	2 925 000	3 105 101

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

*Extrait du rapport financier, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalizations	Réalizations
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	11	1 774 828	1 816 132	1 753 067
Compensations tenant lieu de taxes	12	13 640	14 597	13 639
Quotes-parts	13			
Transferts	14	298 023	319 558	367 985
Services rendus	15	25 890	35 916	25 828
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	78 000	140 636	98 818
Autres	17	59 414	55 412	42 972
	18	2 249 795	2 382 251	2 302 309
<b>Investissement</b>				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		35 000	105 053
Autres	22			
	23		35 000	105 053
	24	2 249 795	2 417 251	2 407 362

*Extrait du rapport financier, page S16*

**SOMMAIRE DES CHARGES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		Budget 2019		Réalizations 2019		Total	Réalizations 2018
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Administration générale	1	405 104	445 176	18 344		463 520	409 797
Sécurité publique							
Police	2	198 406	196 963			196 963	190 832
Sécurité incendie	3	149 462	154 339	58 950		213 289	195 392
Autres	4	2 583	2 546			2 546	2 330
Transport							
Réseau routier	5	536 519	524 817	104 429		629 246	571 578
Transport collectif	6	4 658	4 658			4 658	4 565
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	85 055	94 005	164 137		258 142	254 411
Matières résiduelles	9	151 202	127 098			127 098	126 600
Autres	10						
Santé et bien-être	11	3 200	1 243			1 243	3 197
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	97 827	95 328			95 328	66 181
Promotion et développement économique	13						
Autres	14						
Loisirs et culture	15	190 830	185 733	7 771		193 504	190 425
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	78 851	88 865			88 865	102 565
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	1 903 697	1 920 771	353 631		2 274 402	2 117 873
Amortissement des immobilisations	20		353 631	( 353 631 )			
	21	1 903 697	2 274 402			2 274 402	2 117 873

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3